
MMMaaalllýýý   zzzppprrraaavvvooodddaaajjj   

dddooolllnnnooobbbeeennneeešššooovvvssskkkééé                           

fffaaarrrnnnooossstttiii      

NNNEEEDDDĚĚĚLLLNNNÍÍÍČČČEEEKKK   
 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   
                           

                        KKKVVVĚĚĚTTTEEENNN   –––    MMMĚĚĚSSSÍÍÍCCC   PPPAAANNNNNNYYY   MMMAAARRRIIIEEE   –––   KKKRRRÁÁÁLLLOOOVVVNNNYYY         MMMÁÁÁJJJEEE   
   

KKKvvvěěěttteeennn   222000222333    



Neděle Dobrého pastýře 30.4.2023 v Dolním Benešově 

Mše svatá za motoristy 29. 4. 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



SLŮVKO FARÁŘE  
 

  Jak jsem tě vnímal… 
(maminkám ke svátku) 

 

Pro přání ke Dni matek slova hledám a nevhodných se bojím, 

proti prázdným frázím a lehkomyslnosti v tuto chvíli brojím. 

 
Možná je zrovna tato každoroční chvíle vlastně záminka,  

aby připomněla se mi jasně na dobré věci vzpomínka. 

 
Co přát ti k přehlíženému svátku mám, milá mámo,  

co druhý člověk snad nezná, ale mně je to dobře známo. 

 
Učilas mě mít úctu k lidem, i když je to momentálně složité,  

tak učí evangelium, ale tak učí i tvé věty prosté či rozvité. 

 
Jak snažila ses s dětmi svými v dětském pokoji používat růženec,  

my za tvými zády se žduchajíce, v tvé tváři způsobili ruměnec. 

 
Jak trpělivě na mé otázky při mši: „Proč se to tak vleče?“, 

jsi v klidu odpovídala s úsměvem, ať už vstoje nebo vkleče. 

 
Když nenápadně učila jsi nás, jako ekonomka prvotřídní,  

abychom nebyli v životě příliš baživí a pak následně bídní. 

 
Když už špetku rozumu jsem pobral a věci kriticky vnímal,  

tys připomínala, abych nebyl unáhlený, ale klid v srdci třímal. 

 
Když učil jsem se poznávat, jaký má být pro tebe dárek povšechný, 

 nakonec jsem zjistil, že nebyl pro tebe, ale vlastně pro 

všechny. 

 
Když poznával jsem nešikovnost pokladní s předlouhými nehty, 

pokládajíc si uvnitř otázku, zda je dáma příslušnicí šlechty? 



 
Toto všechno je jen malý zlomek z převzácného pokladu,  

 abych za svého žití nedočkal se vlastní duše rozkladu. 

 
Když snažila ses, aby tvé děti dostaly dobré vychování,  

to byla tvá starost, tvá snaha, která v krámku není k mání. 

 
Tak jaké je vlastně moje přání tobě? Moje přání je skryto v děkování. 

Za to, že kdysi, teď a zítra mě posunuješ k dobrotě, ne k zlobě! 

 
 Za vše, cos mi dala, děkuji ti, maminko… 

PKF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ÚČELOVÉ SBÍRKY V MĚSÍCI KVĚTNU 

 
Sbírka na PRONÁSLEDOVANÉ KŘESŤANY – odesílá se 

celá – neděle 14. 5. 2023 

 

Sbírka na OPRAVY – neděle 21. 5. 2023 

 

Sbírka na DIECÉZNÍ CHARITU 

– odesílá se celá pro potřebu Charity – neděle 28. 5. 2023 
 



Mladá dívka je pořád ve mně 
 

Poslyšte, sestro, když na mě hledíte, řekněte, koho to před sebou 

vidíte? 

Ach ano, je to jen ubohá stařena s divnýma očima a napůl šílená. 

Odpověď nedá vám, jídlo ji padá, nevnímá, když po ní něco se žádá,           

o světě neví, jen přidělává práci, boty a punčochy napořád ztrácí. 

Někdy je svéhlavá, jindy se umí chovat, už však potřebuje krmit      

a přebalovat. 

 

Tohle to vidíte? Tohle si myslíte? Sestřičko, vždyť o mně vůbec nic 

nevíte.Budu vám vyprávět, kým vším jsem bývala, než jsem se bezmocná 

až sem k vám dostala. 

Miláčkem rodičů, děvčátkem, tak sotva deset let s bratry a sestrami 

život byl sladký jak med. Šestnáctiletou kráskou, plující v oblacích, 

dychtivou prvních lásek a pořád samý smích. 

Ve dvaceti nevěstou se srdcem bušícím, co skládala svůj slib 

za bílou kyticí. A když mi bylo pár let po dvaceti, já chtěla šťastný domov 

pro své děti. Pak přešla třicítka a pouta lásky dětí, jak rostly, už mohli jsme 

usuzovat popaměti. 

A je mi čtyřicet, synové odchází, jenom můj věrný muž pořád mě 

provází. Padesátka přišla, ale s ní další malí, co u mě na klíně si jak ti první 

hráli. 

Však začala doba zlá, můj manžel zesnul v Pánu, mám 

z budoucnosti strach, někdo mi zavřel bránu. 

Život jde dál, mé děti mají vrásky a já jen vzpomínám na ně 

a na dny lásky. Příroda krutá je, i když byl život krásný, na stará kolena 

nadělá z nás všechny blázny. Tělo mi neslouží, s grácií už je amen, kde 

srdce tlouklo dřív, dnes cítím jenom kámen. 

Však uprostřed zkázy té mladičká dívka žije a srdce jí, byť hořce, 

tam uvnitř pořád bije. Vzpomíná na radost, na žal, co rozechvívá, vždyť 

pořád miluje a nepřestala být živá. Málo bylo těch let a netáhla se líně, já 

smířila se s tím, že všechno jednou mine. 

Otevřete oči, sestřičko, teď, když to všechno víte, neuvidíte 

seschlou stařenu, teď už – MĚ uvidíte.  

  
Autorka textu je neznámá.                                       Ze soukromého archivu vybrala          av 

 

 



Řady řádů a jak se v tom vyznat? 
 

Podívejme se, kolik řeholníků a řeholnic žije v České republice 
a jaké řády u nás působí. Statistiky jsou aktualizované 

k 1. lednu 2019. 
 

Církevní řády 
 

Řády (latinsky ordo) jsou nejstarší formou řeholního společenství. Každý 
řád se řídí určitou řeholí, tj. souhrnem předpisů, které upravují řeholní 
život a jsou témeř vždy sepsané samotným zakladatelem řádu. Osoby, 
které do řádu vstupují, procházejí noviciátem, tj. zkušebním obdobím, 
kdy si v klášteře ověřují, zda se mohou a chtějí tomuto zasvěcenému 
životu věnovat až do smrti. Do řeholního stavu se vstupuje 
přijetím evangelijních rad, složením veřejných slibů chudoby, čistoty 
a poslušnosti. Tyto sliby jsou nejprve časné, skládají se na dobu ne 
kratší než 3 léta a nepřekračující 9 roků, a po nich následují slavné sliby, 
které znamenají trvalé zasvěcení se Bohu a setrvání v řeholním 
společenství. 
Ti, kdo se k tomuto způsobu života zavázali řeholními sliby, se označují 
jako mniši, mnišky, řeholníci, řeholnice, bratři nebo (řádové) sestry.  
 

Kongregace  
Kromě církevních řádů začaly v 16. století podle předpisů Tridentského 
koncilu vznikat kongregace (lat. congregatio, tj. shromáždění). Lišily se 
tím, že místo slavných slibů měly tzv. věčné sliby s menší závazností a 
většinou netrvají na odděleném životě v klášteře, ale usazují se naopak ve 
městech a věnují se působení ve společnosti. 
 

Život v klášteře 
Rozšířeným způsobem života mnoha řádů je společný život 
v klášteře neboli konventu. Každé místní společenství řeholníků je 
podřízeno jednomu představenému (opat, abatyše atd.) a v čele celého 
řádu stojí opat primas nebo generální představený.  
V klášteře se řeholníci společně modlí, a to především tzv. liturgii hodin, 
která je veřejnou modlitbu církve sestavenou tak, aby Boží chvála 
posvětila celý průběh dne a noci. Prostor je také pro chvíle ticha, meditaci, 
kontemplaci a adoraci. Středem života křesťanského společenství je 
společné slavení mše svaté. Život v klášteře kromě modliteb naplňuje 
také práce, společné stolování a chvíle rekreace. Vedle mnichů mohli 
být členy řádu i laičtí bratři (konvrši), kteří neskládali slavné sliby 
a vykonávali především manuální práci. Znakem zasvěcení a svědectvím 
chudoby je řeholní oděv, tzv. hábit, který je pro každý řád specifický. 



Každé řeholní společenství má vlastní zaměření (charisma), obvykle 
charakterizované principy života svého zakladatele, ale „těžištěm činnosti 
řeholních řádů je milosrdná služba trpícímu člověku, která byla 
historicky realizována především v péči o nemocné a potřebné,“ jak je 
uvedeno na stránkách rehole.cz.  
  

Řády a kongregace katolické církve působící v Česku 
 

V České republice působilo k 1. 1. 2019 celkem 31 mužských a 63 
ženských řeholních institutů. K tomuto datu u nás žilo celkem 656 
řeholníků a 1.065 řeholnic, z toho je 42 řeholních studentů bohosloví, 
26 řeholních noviců a 17 novicek.  
 

Nejvíce řeholnic žije v Arcidiecézi Praha (283), následuje Diecéze Brno 
(212) a Arcidiecéze Olomouc (187), nejméně naopak v Diecézi Plzeň (17). 
29 sester studuje nebo pracuje v zahraničí. V ČR je celkem 95 mužských 
a 138 ženských řeholních komunit. 
 

Předsedou Konference vyšších představených mužských řeholí je 
břevnovský arciopat P. Prokop Siostrzonek OSB a předsedkyní 
Konference vyšších představených ženských řeholí se stala v říjnu 
minulého roku S. M. Krista Chládková OP, generální představená České 
kongregace sester dominikánek.  
 

Existuje celá řada řádů, které jsou obvykle rozděleny na mužské a ženské 
větve. U některých řádů existuje i třetí řád, jehož členové (terciáři) žijí 
civilním životem mimo klášter. 
 

Některé řády působí mezi laiky, například ve školství nebo zdravotnictví, 
v jiných naopak žijí členové v přísném odloučení uzavřeni v tzv. klauzuře. 
 

Podle druhu se řeholní řády člení na mnišské, řeholní kanovníky, řády 
žebravé, řeholní kleriky a rytířské řády. Podle druhu apoštolátu 
(zaměření) se rozlišují řády kontemplativní, činné, a kontemplativně 
činné. 
 

Kontemplativní řády 
 

Kontemplativní nebo-li rozjímavé řády se věnují primárně modlitbě 
a rozjímání, narozdíl od činných, které se věnují apoštolátu ve světě. 
Způsob svoji obživy zajišťují klášterní produkcí. Členové těchto řádů žijí 
v přísné klauzuře, tzn. v přímém odloučení od venkovního světa. 
 

Benediktini jsou nejstarším existujícím mnišským řádem západního 
křesťanství, který se řídí se řeholí sv. Benedikta z Nursie z počátku  
6. století. Mottem řádu se stalo heslo „Ora et labora“ – česky „Modli se 
a pracuj“. 

https://www.rehole.cz/cs/nase-cinnosti
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_svat%C3%A9ho_Benedikta


Cisterciáci jsou mnišským řádem ze 12. století a jejich zakladatelem 
je sv. Robert a jejich zásluhou byly kolonizovány mnohé do té doby pusté 
oblasti západní a střední Evropy.  
 
Trapisté jsou členové Řádu cisterciáků přísné observance, který navazuje 
na benediktínskou tradici. Mniši zachovávají mlčenlivost, neboť ticho 
vytváří prostor pro vnímání Boha. V ČR vznikly v poslední době dva nové 
kláštery v Novém Dvoře a v Poličanech. 
 

Premonstráti jsou členové duchovního řádu řeholních kanovníků a řídí se 
řeholí sv. Augustina. Jejich hlavní činností je kazatelství, práce v duchovní 
správě, vědě a školství. V ČR jsou společně se salesiány největším 
mužským řeholním institutem. 
 

Augustiniáni se řídí řeholí sv. Augustina, která je na rozdíl od řehole sv. 
Benedikta stručnější a poskytuje řeholníkovi možnost větší míry vnější 
činnosti. 
 

Karmelitáni patří do katolického řádu založeného ve 12. století 
poustevníky žijícími v ústraní v pohoří Karmel v dnešním Izraeli. Jejich 
spiritualita klade důraz především na kontemplaci, bratrské společenství 
a službu uprostřed lidu. 
 

Školské řády a kongregace 
 

Hlavním posláním školských řádů je zakládání školek, škol 
a vzdělávacích institucí. Věnují se primárně mládeži a provozují také 
domovy mládeže.  
 

Piaristé patří do Řádu zbožných škol a zaměřují se na zřizování a správu 
škol, výuku, pastoraci, výchovu dětí a misijní činnost. Řád založil sv. Josef 
Kalasanský v 16. století. 
 

Jezuité, nebo-li Tovaryšstvo Ježíšovo, je jedním z největších 
a nejvýznamnějších řeholních řádů římskokatolické církve, založeným sv. 
Ignácem z Loyoly v 16. století. Jeho činnost se soustřeďuje zejména 
na pastorační a misijní činnost a na oblast vědy a vzdělávání.  
 

Salesiáni Dona Boska jsou spolu s premonstráty nejpočetnější a nejvíce 
zastoupenou kongregací v ČR, působí v ní 18% všech mužských 
řeholníků v naší zemi. Kongregaci založil italský kněz sv. Jan 
Bosco v roce 1859 a za heslo si zvolil slova „Dej mi duše, ostatní si 
vezmi“. Salesiáni se primárně věnují výchově mládeže a misiím.  
 

Voršilky nebo-li uršulinky je společenství založené v 16. století Andělou 
Mericiovou a zaměřuje se na pastoraci, evangelizaci a výchovu mládeže. 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Cisterci%C3%A1ck%C3%BD_%C5%99%C3%A1d
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_cisterci%C3%A1k%C5%AF_p%C5%99%C3%ADsn%C3%A9_observance
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_premonstr%C3%A1tsk%C3%BDch_%C5%99eholn%C3%ADch_kanovn%C3%ADk%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_augustini%C3%A1n%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_karmelit%C3%A1n%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_zbo%C5%BEn%C3%BDch_%C5%A1kol
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tovary%C5%A1stvo_Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1ovo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Salesi%C3%A1ni_Dona_Bosca
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADmsk%C3%A1_unie_%C5%99%C3%A1du_svat%C3%A9_Vor%C5%A1ily


Anglické panny jsou nejstarší ženskou řeholní kongregací založenou 
Angličankou Mary Wardovou v 17. století a jejich hlavním posláním je 
výchova ve školách a péče o potřebné v domovech důchodců a v 
nemocnicích.  
 

Petrini patří do Kongregace bratří Nejsvětější Svátosti, která byla 
založena v roce 1888 českobudějovickým knězem Václavem K. 
Petrem a jsou jedním z mála původně českých řádů nebo 
kongregací. Zabývají se kněžským působením a výchovou chlapecké 
mládeže.  
 

Petrinky jsou sestry Kongregace sester Nejsvětější Svátosti a vyznačují 
se úctou k Nejsvětější Svátosti (každá sestra koná denně 
půlhodinovou adoraci), výchovou a vyučováním dívek a dívčí mládeže, 
péčí o nemocné a staré občany a zhotovováním bohoslužebných 
rouch. Kongregace byla založena v 19. století Marií Magdalénou 
Šebestovou v Českých Budějovicích.  
 

Eucharistiáni, plným názvem Kongregace kněží Nejsvětější Svátosti, byli 
založeni v 19. století sv. Petrem Juliánem Eymardem a jejich cílem 
je prohlubovat úctu katolické veřejnosti k eucharistii. 
 

Redemptoristé jsou členové Kongregace Nejsvětějšího Vykupitele 
a jejich posláním je následovat Krista, hlásat Boží slovo chudým a žít 
podle evangelních rad chudoby, čistoty a poslušnosti. Kongregace byla 
založena v 18. století sv. Alfonsem z Liguori. 
 

Školské sestry jsou nazývány také notredamky a zaměřují se na výuku 
a výchovu dětí. Kongregace Chudých školských sester de Notre Dame 
byla založena v Německu v 19. století bl. Karolinou Gerhardingerovou. 
Dále existují školské sestry sv. Františka, které jsou mimo jiné 
zřizovatelkami řady křesťanských domů a ubytoven. 
 

Salvatoriáni jsou členové Společnosti Božského Spasitele a jejich 
typickým rysem měla být univerzalita a soustředí se na duchovní službu 
ve farnostech. Založil ji německý kněz Jan Křtitel Jordan v 19. století. 
 

 Pallotini jsou řeholníci Společnost katolického apoštolátu založeného 
v 19. století římským knězem Vincentem Pallottim, jehož odkaz je, 
aby „pomocí modlitby a skutků dělali všechno, aby svět poznal a zamiloval 
se do Ježíše“. 
 

Cyrilky jsou ženskou apoštolskou kongregací, jejich činnost je především  
výchovná, pastorační a sociální a směřuje k cíli, „aby všichni jedno byli“. 
 

Příště se seznámíme s dalšími řády a kongregacemi, působícími u nás. 
 

(Zdroj: Wikipedie, rehole.cz, Katalog mužských a ženských řeholních institutů v ČR - stav k 1.1.2019) 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Anglick%C3%A9_panny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kongregace_brat%C5%99%C3%AD_Nejsv%C4%9Bt%C4%9Bj%C5%A1%C3%AD_Sv%C3%A1tosti
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kongregace_sester_Nejsv%C4%9Bt%C4%9Bj%C5%A1%C3%AD_Sv%C3%A1tosti
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kongregace_kn%C4%9B%C5%BE%C3%AD_Nejsv%C4%9Bt%C4%9Bj%C5%A1%C3%AD_Sv%C3%A1tosti
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kongregace_Nejsv%C4%9Bt%C4%9Bj%C5%A1%C3%ADho_Vykupitele
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kongregace_%C5%A0kolsk%C3%BDch_sester_de_Notre_Dame
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spole%C4%8Dnost_Bo%C5%BEsk%C3%A9ho_Spasitele
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spole%C4%8Dnost_katolick%C3%A9ho_apo%C5%A1tol%C3%A1tu
http://www.cyrilky.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katolick%C3%A9_%C5%99%C3%A1dy_a_%C5%99eholn%C3%AD_kongregace
https://www.rehole.cz/


SVĚTEC MĚSÍCE 
 

Sv. Zdislava z Lamberka 
 

Památka:         30.května 
Postavení:       matka a dobroditelka lidu, terciářka OP 
Úmrtí:               1252 
Patron:       rodin, českého národa, kongregace sester dominikánek 
Atributy :    děti, manžel, kostel, vinná réva a břečťan, erb lvice;      
                   rozdavatelka almužen chudým či ošetřovatelka            
                   nemocných      

 
ŽIVOTOPIS 
 

Přes svůj šlechtický stav byla ženou prostého života, dobroditelkou 
chudých i nemocných. Snažila se co nejvíce ztotožnit s Kristem i jako 
manželka a matka čtyř dětí. Sjednocení s Kristem upevňovala modlitbou, 
čtením Písma sv., o kterém rozjímala, účastí na mši svaté a přijímáním 
svatých svátostí. Radostně snášela oběti každého dne a konala skutky 
kajícnosti. Svým příkladným životem a vytrvalou modlitbou dovedla získat 
svého muže pro věc Boží. S jeho svolením vstoupila do třetího řádu sv. 
Dominika. 
Sv. Zdislava nám ukázala, že život navenek všední lze prožívat ve 
sjednocení s Kristem nevšedně hluboce, radostně a krásně. 



ŽENA VELKÉ LÁSKY K POTŘEBNÝM 
Narodila se v Křižanově asi v roce 1220 nebo po něm. Rodiče, Přibyslav z 
Křižanova a Sibyla ze Sicílie, byli značně zámožní, vzdělaní a velmi 
zbožní. Matka Sibyla, původem z dolnoitalských držav normandských, 
přišla z Německa s mladší královskou dcerou Kunhutou, nevěstou 
budoucího krále Václava I. Pan Přibyslav, který byl v Brně purkrabím, měl 
ve správě brněnský hrad a sídlil na hradě v Křižanově, si Sibylu vzal jako 
mladou vdovu po panu Bohušovi. Říkalo se o něm, že "byl zevně rytířem a 
v nitru mnichem". Zdislava měla mladší sourozence, Eufemii, Elišku, 
Libuši a Petra. Rodiče jí poskytli všestrannou výchovu a učili ji lásce k 
Bohu a úctě k duchovnímu stavu. 

Bylo jí asi něco přes patnáct let, když se provdala za Havla z rodu 
Markvarticů, pána na hradě Lemberku v severních Čechách, kam se po 
svatbě na Křižanově přestěhovala. Její muž byl rytířem, zdobeným 
válečnou slávou, s křižáckým zanícením pro věc náboženství. Měli spolu 
čtyři děti: Havla, Markétu, Jaroslava a Zdislava. 

Na hradě bývalo rušno, ale v nitru Zdislavy panoval klid, pramenící z Boží 
milosti. Plnila jak společenské povinnosti svého stavu, tak se pečlivě 
starala o svou rodinu a zároveň vedla duchovní život, z něhož čerpala sílu 
pro všechny činnosti. Byla hradní paní a světicí zároveň. 

V blízkém městě Jablonném založila se svým manželem Havlem špitál, 
postavila chrám svatého Vavřince s klášterem pro dominikány. V Turnově 
kostel a dominikánský klášter. Nejvíce však vynikala svou velkou láskou k 
potřebným. 

S radostí navštěvovala často chudé, jakoby v nich očima víry viděla 
trpícího Ježíše. Zákon lásky k bližnímu byl náplní jejího života podle 
evangelia. Mateřsky cítila hlavně s těmi nemocnými a zraněnými, kteří byli 
upoutáni na lůžko nebo byli postiženi jakýmkoliv neštěstím a pohromou. 
Podle Dalimilovy kroniky dokonce prý křísila mrtvé, vracela zrak slepým a 
uzdravovala chromé i jinak nemocné. 

Osvědčila se v době vzpoury proti Václavu I. v letech 1248-49, kdy země 
trpěla občanskou válkou a její muž Havel byl po boku Václavově. Zvládla 
zabezpečení hradu, starost o všechny obyvatele i o hladovějící uprchlíky z 
vypálených vesnic. Ošetřovala, léčila, přitom šířila kolem sebe klid a 
důvěru. Sama si odříkala vše, co jen bylo možné. Žila s Kristem v celém 
svém životě, nejen v modlitbě, rozjímání nad Písmem svatým, účastí na 
bohoslužbách a přijímáním svátostí. To byly jen zdroje, které ji posilovaly. 



Příkladným životem získávala i druhé, především svého muže, s jehož 
svolením se stala dominikánskou terciářkou a už předtím s ním mnohé 
dokázala vykonat. Zemřela nejpravděpodobněji ve 32 letech s možnou 
odchylkou asi jednoho roku. Pohřbena byla v dominikánském kostele v 
Jablonném, kde se její ostatky dochovávají dodnes. Zkoumány byly i 
antropology, kteří potvrzují věk úmrtí krátce před dosažením 33 let. Její 
lebka byla v opraveném barokním relikviáři uložena do postranního oltáře 
v chrámu sv. Vavřince. K blahořečení Zdislavy došlo roku 1907 Piem X. a 
ke kanonizaci r. 1995 papežem Janem Pavlem II. v Olomouci. 

Krypta sv. Zdislavy v klášteře dominikánů 
v Jablonném v Podještědí 

 

Jablonné v Podještědí je spojeno s významnou světicí, sv. Zdislavou z 
Lemberka, která proslula svými léčitelskými zázraky a její hrobka byla v 

roce 1701 objevena v podzemí kláštera dominikánů. 
 

Zdroj: https://www.kudyznudy.cz/aktivity/krypta-sv-zdislavy-v-klastere-
dominikanu-v-jablon 

 
 (Zdroj:www.catholica.cz)                Připravila Marie Ohřálová 



ROZPIS ÚKLIDU V KOSTELE SV. MARTINA – jaro / léto 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



NEDĚLNÍ POVÍDKA K ZAMYŠLENÍ 
 

LEKCE S JABLKEM 
 

Holčička běžela za maminkou a držela v 
každé ruce jablko: 
"Maminko, podívej, mám je od babičky." 
Maminka se jí s úsměvem zeptala: "Dáš mi 
jedno?" 
Holčička se podívala na maminku a rychle 
kousla do jednoho jablka a hned do 
druhého. 
Maminka cítila, že v ní narůstá hněv a 
zklamání, že se s ní její milovaná dcera 
nechce podělit. 
Chystala se říct něco ošklivého, když 
najednou natáhla ruku a podala jí jedno z 
jablek a řekla: "Maminko, tady to chutná líp." 
Nespěchejme se souzením a hodnocením.  
Věci mohou být někdy jiné, než si myslíme.                                                                                 

                                                                                     
                                                                                                   V. Dudová 

V AUTOBUSE 
 

Čtyřiadvacetiletý mladík se díval 
v autobuse z okna. Najednou vykřikl: 
„Podívej, tati, stromy nám jdou naproti!“    
Otec se na něj podíval a usmál se. 
Mladý pár, který, který seděl blízko, se 
tomu dětinskému chování mladíka zasmál. 
Mladík znovu zavolal: „Podívej, tati, mraky 
běží za námi!“ 
Dvojice neodolala a zeptala se mladíkova otce: „Proč nevezmete 
svého syna k nějakému dobrému lékaři?“ 
Muž se usmál a odpověděl: „Zrovna jsme tam byli, právě jedeme 
z nemocnice. Můj syn byl od narození slepý a dnes poprvé vidí.“  
 

Každý člověk na zemi má svůj příběh. Nesuďte ho, dokud ho nebudete 
znát. Pravda vás překvapí. 
 

 

(Z knihy Bruna Ferrera „Potěšení pro dušii“ vydal Portál. v roce 2016)        M. Ohřálová 



PRO ZASMÁNÍ 
 
 

 
 
 
 

Chlap se při zpovědi ptá faráře, co má dělat, když si v kostele něco vzal a 
teď toho lituje. Kněz mu odpověděl, že rozhřešení dostane až potom, co 
vrátí, co v kostele sebral a bude svého činu upřímně litovat. Na to hříšník 
odpověděl, že si před roky v kostele vzal manželku a upřímně toho lituje, 
jen neví, kam ji má vrátit, aby mu bylo odpuštěno! 
 
 
Volá blondýnka na Policii: „Prosím, hned přijeďte, vykradli mi auto, nemám 
tu ani volant, ani zpětné zrcátko, dokonce ani řadicí páku.“ 
„Čekejte, Hned tam budeme a provedeme šetření.“ 
Po chvíli zvoní telefon znovu: „Nejezděte, je to planý poplach, všimla jsem 
si, že sedím na zadním sedadle  
 
Upozornění: Ženy, NIKDY se nevdávejte za chlapa, co má šikovné ruce!!! 
NIKDY totiž nebudete mít nic nového, ten hajzlík všechno opraví. 
 
 Vzkaz pro manžela:  
Jsem uražená, a tak jsem se šla projít s Tvojí kreditkou… Skoro jsem ti už 
odpustila. 
 

 ( Zdroj: Nezbedův humor, internet )                                                            Připravila Marie Ohřálová                                                                 



Nedělníček dětem 
 

Doplňovačka: 
 

Možnost si prohlédnout školu, školku, kam bychom chtěli chodit, nebo 
nějaký nový objekt, nazýváme… Vyluštíte v tajence. 

Tajenka z minulé doplňovačky zní: „KRÁSNÉ A ZDRAVÉ CELÝ ROK“ 

 
 

SKRÝVAČKY 
 

Skrývačky jsou věty, ve kterých je něco skryto (což by jeden neřekl).  
V našem případě jde o nějaké zvíře či rostlinu. 
 

Zvěř, ptáci a podobně 
1.  Každý rozumný člověk počká několik minut. 
2. Žádná kostra kanál nevidí. 
3. Nová dívka v kabátě byla hezká. 
4. Velký Petr dopadl a skočil znovu. 
5. Špinavá voda televizi škodí. 
6. Kdo to umí, točí laso kolem těla. 
7. Moderní apoštol kamarádí s orlojem. 
8. V sobotu celý den Pedro rýsoval. 
9. Malý, velký, tlustý, tenký, každý měl fialový ret od borůvek. 
10. Stará ostruha vraného koně nezraní. 



HLEDEJ ROZDÍLY                                                  
Na cestě do Emauz. Dva učedníci jdou z Jeruzaléma do svého rodného 

města Emauz. Jsou smutní z toho, co se stalo Ježíšovi. Najednou se objeví 
cizinec a jde s nimi. Vysvětluje jim, proč musel Ježíš zemřít na kříži. Když 
pokračuje v jídle a chléb se láme, vidí, že ten cizinec je Ježíš. Okamžitě běží 
zpět do Jeruzaléma, aby řekli učedníkům, že Ježíš žije!  

 

Tento příběh je v Bibli v Lukáši 24:13-35 
 

Tyto 2 desky vypadají stejně. Ale podívejte se blíže: kolik rozdílů můžete najít?                                                                                
Připravila Marie Ohřálová         



Rozpis úmyslů na mše svaté ve farnosti Dolní Benešov na květen 2023 

 

(Níže uvedené údaje jsou POUZE informativní, v daném období může dojít ke změnám!!!)  
 

Den Datum Místo, čas Úmysl Pozn. 
Po 8.5. 18.00 Za + Vilibalda Holečka, rodiče a sourozence  

Út 9.5. 6.30 Za živé a + farníky  

St 10.5. 18.00 Za + Viléma Tomíčka – výroční  

Čt 11.5. 18.00 Za + Jana Pavlenku, manželku, otce a živou rodinu  

Pá 12.5. Záb 18.00 Za manžela, dvoje rodiče a duše v očistci  

So 13.5. 7.00 Za členy Živého růžence – A  

Ne 14.5. 7.00   

Ne 14.5. Záb 8.30 Za Eriku Mäckeler (ned.100 let) a + rodinu  

Ne 14.5. 10.00 Poděkování P.Bohu za Marii Pruskovou u příl.90 let života …  

Po 15.5. 18.00 Za + Libuši Dobrou – měsíční  

Út 16.5. 6.30   

St 17.5. 18.00 Za + preláta P. Vilhelma Thiemla, sourozence a duše v očistci  

Čt 18.5. 18.00 Za rodiče Holečkovy, Kubikovy a syna Naneb.P 
Pá 19.5. Záb 18.00 Za Josefa Dedka, rodiče z obou stran a živou rodinu  

So 20.5. 7.00   

Ne 21.5. 7.00 Za živé a + farníky  

Ne 21.5. Záb 8.30 Za Güntera Vitáska (ned.80 let), za sestru a rodiče  

Ne 21.5. 10.00 Za Martu Kozlovou (ned.100 let), manžela a dva syny; za rod…  

Po 22.5. 18.00 Za rodiče, bratra, za živou a + rodinu  

Út 23.5.  NENÍ MŠE SVATÁ  

St 24.5. 18.00 Za + Marii Mlynkovou – měsíční  

Čt 25.5. 18.00 Za + Jana Žakase – výroční  

Pá 26.5. Záb 18.00 Za + manžela, nemocnou osobu a živou rodinu  

So 27.5. 7.00   

So 27.5. ČK 17.00 Za Pavla Holečka, manželku, dvoje rodiče,sourozence a synovce  

Ne 28.5. 7.00 Za živé a + farníky Sv.Duch 
Ne 28.5. Záb 8.30 Za děti, které přistupují k 1.sv.přijímání a za jejich rodiče … Sv.Duch 
Ne 28.5. 10.00  Sv.Duch 
Po 29.5. 18.00 Za + Albínu Vodákovou a manžela, prarodiče z obou stran …  

Út 30.5. 6.30   

St 31.5. 18.00 Poděkování u příl.80 let života, dar zdraví a živou rodinu  

Čt 1.6. 18.00 Za Karla Tošku (ned.70 let), za celou živou a + rodinu  

Pá 2.6. 6.30 Za živé a + farníky  

Pá 2.6. Záb 18.00   

So 3.6. 7.00 Za + Albínu Holletschkovou – výroční  

So 3.6. 11.30 Svatební obřad  

Ne 4.6. 7.00 Za + Agnes Theuerovou a manžela Sv.Troj. 
Ne 4.6. Záb 8.30 Za Marii Elblovou, manžela, dceru a živou rodinu Sv.Troj. 
Ne 4.6. 10.00 Za děti, které přistupují k 1.sv.přijímání a za jejich rodiče … Sv.Troj. 

 
Poznámka: Kde byl úmysl textem delší, je jeho pokračování znázorněno třemi tečkami. 
 
 
 
 
 
 



Májové pobožnosti v Zábřehu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neděle Dobrého pastýře 30.4.2023 v Zábřehu 
 

 
 
 
 
 
 
 



Ať „NEDĚLNÍČEK“ vnese do Vašich rodin příjemné,   
pokojné, a sváteční chvíle                   

 
 

 

Vydavatel: 
Připravuje „Tým Nedělníčku“ P. Mgr. Pavel Kuchař, farář, a Marie Ohřálová, foto Věra Dudová 

email:  nas.nedelnicek@seznam.cz ; webové stránky: http://www.farnost-dolni-benesov.estranky.cz/ 

Vychází vždy první neděli v měsíci za dobrovolný příspěvek.  Zapsáno do evidence periodického 

tisku ministerstva kultury pod číslem MK ČR E19917    

mailto:nas.nedelnicek@seznam.cz
http://www.farnost-dolni-benesov.estranky.cz/

